
 

1 
 

21 

HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS APÓS A 

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E CONVOCAÇÃO PARA 

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE EDITAL Nº 21/CBRA/IFB, DE 27 DE 

JUNHO DE 2019. 
 

SELEÇÃO 2019/2 

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

(FIC) PRESENCIAL – INGLÊS II e LIBRAS II 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 474/2019-RIFB/IFB, publicada no Diário Oficial da 

União em 6 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

I – DIVULGAR, no documento anexo, a colocação final dos candidatos a manifestação de 

interesse pela vaga, conforme com o item 10.3 do Edital nº 21/CBRA/IFB, de 27 de junho de 

2019. 

 

II – CONVOCAR de acordo com os itens 11.1 do Edital nº 21/CBRA/IFB, de 27 de junho de 

2019, os candidatos contemplados dentro do número de vagas e listados nos documentos 

anexos, para matrícula em 2ª Chamada no Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) 

Presencial do IFB – Inglês II e Libras II, ofertado pelo Campus Brasília, no segundo 

semestre de 2019. 

 

1. DAS MATRÍCULAS 

1.1. Os candidatos convocados em 2ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a 

seguir: 

1ª CHAMADA 

CAMPUS ENDEREÇO DIAS HORÁRIOS 

Brasília 
Quadra 610 Módulos D, E, F, G - Asa 

Norte, Brasília - DF, 70830-450 

01 e 02 de 

agosto de 2019 
Das 09h às 17h 

1.2. Caso as vagas não sejam preenchidas em 2ª chamada, teremos a convocação em 3ª 

Chamada; 

1.3. Caso as vagas não sejam preenchidas, em 2ª chamada, teremos as demais chamadas; 

1.4. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 

documentos: 

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de 

Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

b) Comprovação de escolaridade de acordo com o requisito curso (Ensino Médio); 

c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

e) Comprovante de residência ou declaração de próprio punho; 

f) f) Comprovante com aprovação o curso Libras Básico módulo I ou Inglês Básico 

módulo I, ou ter curso equivalente de 60 horas, cujo certificado seja datado de, no 

máximo, 2 anos antes das datas de matrícula constantes do item 2.1 deste edital. 



 

2 
 

21 

1.5. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, 

que deverá apresentar Documento de Identificação válido com foto. 

1.6. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 

assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 

documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 

candidato, especificados neste edital. 

1.7. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro 

do prazo da convocação para matrícula, perderá o direito à vaga. 

1.8. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação 

perderão o direito à vaga. 

1.9. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos 

quando das convocações. 

1.10. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/. 

 

2. DISPOSIÇÕES GERAIS 

2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, 

atualmente, o endereço e telefone do campus são os seguintes: 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Brasília Quadra 610 Módulos D, E, F, G - Asa Norte, Brasília - DF, 70830-450 2193-8084 

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos telefones do Campus, 

especificados no quadro acima. 
2.3. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo do Campus 

Brasília do IFB. 

2.4. O documento anexo é: 

a) ANEXO 1 – Convocação para matrícula em 2ª chamada – FIC FIC INGLÊS II & LIBRAS 

II– Campus Brasília e Lista Final de classificados 
 

 

 

Brasília-DF, 31 de julho de 2019. 

 

 

 

Patrícia Albuquerque de Lima 

 Diretora-Geral do Campus Brasília 

 Portaria nº 474/2019-RIFB/IFB, de 6 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

21 

ANEXO I 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA – FIC INGLÊS II & LIBRAS II – 

CAMPUS BRASÍLIA E LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

INGLÊS II 

AMPLA CONCORRÊNCIA – SEXTA 9H às 12H 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

56 THALITA RAMALHO DE CARVALHO  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

96 ANDRESSA RODRIGUES PIRES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

141 FATIMA VIEIRA BARROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

265 JÉSSICA OLIVEIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

296 THAIS SALDANHA DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

455 CRISTIELE SANTOS SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

626 CLEIDSON LINS RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

655 KAREN FRANCO PAIVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

668 THAYNARA OLIVEIRA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

669 JONAS CARVALHO E SILVA LISTA DE ESPERA 

684 LAYCE OLIVEIRA FAUSTINO LISTA DE ESPERA 

712 RAFAELLA MEDEIROS DA SILVA LISTA DE ESPERA 

771 TATIANE QUETLY MUNIZ DE OLIVEIRA DA SILVA LISTA DE ESPERA 

829 MAYLA DOS SANTOS SILVA LISTA DE ESPERA 

846 CONSTANCIA MARIA DE SOUSA MELO LISTA DE ESPERA 

933 DOUGLAS SILVA LISTA DE ESPERA 

938 ROBSON LIMA DA COSTA LISTA DE ESPERA 

1015 SUELINES OLIVEIRA VIEIRA LISTA DE ESPERA 

 

RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - SEXTA 9H às 12H 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

NÃO TEM CANDIDATOS NESTA RESERVA 

 

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE 

EM ESCOLA PÚBLICA (EP/EF) - SEXTA 9H às 12H 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

11 VANESSA CRISTIANE DOS SANTOS SABINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

12 JOSENILDO DE ARAUJO RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

13 VINICIUS LOPES DIBO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

14 DIEGO SOARES DE CARVALHO RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - SEXTA 9H às 12H 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

6 GISELLE GOMES DE MATOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 NORMA ALVES SILVINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 POLIANA MARTINS DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
 
 
 



 

4 
 

21 

LIBRAS II – TURMA I - QUARTA 9H às 12H 

AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA I - QUARTA 9H às 12H 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

13 ELISANGELA TONELINI SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

30 CARLA DA SILVA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

73 SARAH OLIVEIRA SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

92 YURI FORMIGA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

78 CAROLINE OLIVEIRA ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

109 CARMEN FERREIRA VIEIRA MARQUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

125 DUCILENE PEREIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

146 SAMANTA D DIAS DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

182 DEISE CRISTINA DE AGUIAR OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

201 EDIADANY VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

203 ELENIZE FURTADO DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

205 THAIS RODRIGUES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

224 BRENDO ARRUDA MARTINS LISTA DE ESPERA 

229 CINTHIA MARTINS VIANA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 

233 EDNA LOPES MARTINS BRAGA LISTA DE ESPERA 

246 ILZA SILVA LISTA DE ESPERA 

253 ANA KAROLINE LISTA DE ESPERA 

282 KARLA DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 

 

RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA I - QUARTA 9H às 12H 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

NÃO TEM CANDIDATOS NESTA RESERVA 

 

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE 

EM ESCOLA PÚBLICA (EP/EF) - TURMA I - QUARTA 9H às 12H 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

NÃO TEM CANDIDATOS NESTA RESERVA 

 

RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA I - QUARTA 9H às 12H 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

NÃO TEM CANDIDATOS NESTA RESERVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

21 

LIBRAS II – TURMA II - QUARTA 19H às 22H 

AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA II - QUARTA 19H às 22H 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

15 ANDREIA RODRIGUES DA COSTA DE SOUZA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

44 VERONICA DA SILVA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

54 LÚBIA SILVA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

107 ANNA FLÁVIA NUNES RAMOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

119 TATYANE GOMES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

158 ADRIANA ROCHA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

177 CAYO CÉSAR FREIRE FELICIANO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

189 LEIDE NAYRA DE SOUZA FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

197 JONHNNY DE LIMA AMBROSIO PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

200 MARIANA MARÇAL LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

257 KLEITON ALEXANDRE TELES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

271 ADRIANE DIAS DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

286 NATHALIA DOS SANTOS DE VASCONCELLOS FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

290 ANA ALICE AVELAR FERRO COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

333 MARIA DO LIVRAMENTO SILVA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

339 AGOSTINHA GONÇALVES DE MENDONCA LISTA DE ESPERA 

370 SHEILA VIEIRA LEAO COSTA LISTA DE ESPERA 

377 WÉLIDA QUIRINO PEREIRA LISTA DE ESPERA 

389 SILVIA CARLOS DA SILVA LISTA DE ESPERA 

397 TAIS FERNANDES DO PRADO SANTANA LISTA DE ESPERA 

404 CELIA COUTINHO LISTA DE ESPERA 

438 TAÍS PEREIRA DA COSTA LISTA DE ESPERA 

441 DALITA CRISTINA ALVES LISTA DE ESPERA 

444 MARIA SUENIA DO NASCIMENTO RODRIGUES LISTA DE ESPERA 

464 CASSIO TESSMER ELIAS SOARES LISTA DE ESPERA 

 

RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA II - QUARTA 19H às 22H 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

NÃO TEM CANDIDATOS NESTA RESERVA 

 

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE 

EM ESCOLA PÚBLICA (EP/EF) - TURMA II - QUARTA 19H às 22H 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

NÃO TEM CANDIDATOS NESTA RESERVA 

 

RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA II - QUARTA 19H às 22H 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

NÃO TEM CANDIDATOS NESTA RESERVA 

 


